
ei-MELiKÜ'I-ESREF. Musa 

Tövbe camilerini yaptırmıştır. Gazian
tep'te Eşrefiyye Medresesi muhtemelen 
onun tarafından inşa ettirilmiş . İbnü'I
Adim Kitô.bü l)av'i'ş-şabô.f:ı'ı onun adına 
telif etmiştir. 
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~ ÖNDER KAYA 

el-MELİKÜ'l-EŞREF, Şa'ban 
( u~...S_r.Yı~ı) 

Ebü'I-Mefahir (Ebü'I-Meali) 
ei-Melikü'I-Eşref Zeynüddin (Nasırüddin) 

Şa'ban b. Hüseyn 
b. Muhammed b. Kalavlın 

(ö. 777 / 1376) 

Memlük sultanı 
(1363 -1376). 

754'te (1353) doğdu: Muhammed b. 
Kalavun'un torunudur. Amcaıadesi Sela
haddin Muhammed'in akli melekelerini 
yitirdiği gerekçesiyle sultanlıktan azie
dilmesinden sonra ei-Melikü'I-Eşref Zey
nüddin unvanıyla tahta çıkarıldı ( 15 Şa
ban 764130 May ı s 1363). Yaşının küçük
lüğü dolayısıyla yönetim. saltanatının ilk 
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üç yılında kendisini tahta çıkaran emir
lerden Yelboğa ei-Ömeri ve Tayboğa et
Tavil'in. arkasından iki yıl Atabeg Esende
mir'in elinde kaldı. 

ei-Melikü'I- Eşref'in saltanatının üçüncü 
yılında Kıbrıs Kralı 1. Pierre (Peter). papa 
ve Fransa Kralı ll. Jean ile görüşüp des
teklerini sağladıktan ve ingiltere ile Al
manya'nın gerçekleştireceği sefer için ta
ahhütlerini aldıktan sonra Kıbrıs . Vene
dik, Ceneviz ve Rodos gemilerinden olu
şan bir Haçlı donanmasıyla İskenderiye'
ye çıkarma yaptı : valinin hac maksadıyla 
Hicaz'da bulunmasından dolayı hazırlık
sız yakaladığı şehri halkın kahramanca 
savunmasına rağmen işgal etti (22 Mu
harrem 76719 Ekim 1365). Haçlı askerleri 
görülmemiş bir vahşetle sürdürdükleri üç 
günlük katliam, tahrip ve yağmanın ar
dından 5000 civarında esiri ve topladık
ları kıymetli eşyayı gemilere yükleyip gö
türdüler. İşgal haberi Kahire'ye ulaşınca 
ei-Melikü'I-Eşref ve Yelboğa ei-Ömeri or
dunun başında İskenderiye'ye geldilerse 
de Haçlılar'ı bulamadılar. Gerekli tamirat 
yaptırıldı, surlar tahkim ettirildi ve önce
den valilikolan şehir naiblik haline geti
rildi. Ayrıca Kıbrıs ' ın fethi için güçlü bir 
donanma hazırlanması kararlaştırıldı. 
Yelboğa tarafından yürütülen bu faaliyet 
yaklaşık sekiz ayda tamamlandıysa da 
onunla sultan arasında beliren anlaşmaz
lık yüzünden sefere çıkılamadı . Makrizi. 
bu sırada Osmanlı padişahının bir elçi 
göndererek yapılacak Kıbrıs seferi için 
yardımda bulunmayı taahhüt ettiğini 
söyler (es-Süluk, 111/1, s. 121). Gırnata 
Nasri sultanı da bir mektupla İskenderiye 
halkının acısını paylaştığını bildirmişti. 

Yelboğa. otoriteyi bütünüyle eline ala
bilmek için rakibi Tayboğa'yı Dımaşk na
ibliğine tayin ettirmiş, buna uymayınca 
da onu ve bazı yakınlarını tutuklatmıştı. 
Ancak Yelboğa tek başına kalınca sertli
ği , kabalığı ve önemli makamlara kendi 
adamlarını getirmesi yüzünden kısa sü
rede epeyce düşman kazandı. Neticede 
çocuk yaşında olmasına rağmen onun 
nüfuzundan kurtulmak isteyen sultanın 
da gizlice desteklediğ i bazı muhalifleri 
bir suikast planı hazırladılar. Bunu öğre

nen Yelboğa , Kal'atülcebel'e giderek ha
piste tutulan sultanın kardeşi Onuk'u tah
ta çıkardı. Ancak üzerine gelen ei-Melikü'I
Eşref'in emirleri karşısında tutunarnayıp 
kaçmak zorunda kaldı ve bir süre sonra 
öldürüldü (Reblülevvel 7671 Aralık 1366) . 
O sırada on üç yaşında olan sultan bu de
fa tahtta kalmasını sağlayan emirlerin li
deri Esendemir en-Nasıri'nin nüfuzu al-

tma girdi. Fakat yaklaşık iki yıl sonra Yel
boğaviyye memlüklerinin çıkardıkları bir 
isyanı bastıran Esendemir'i isyancılarla 
iş birliği yaptığı dedikodusundan yararla
narak tutukiattı ve bu tarihten itibaren 
yönetimi kendi eline aldı. Esendemir'in 
yerine getirilen Emir Aktemir es-Sahabi 
sultanın ölümüne kadar bu görevde kal
dı. Emir Akdemir'in yaptığı sefer netice
sinde NGbeliler Mısır'ın hakimiyetini ta
nıdılarsa da ardından onun esiriere kötü 
muamelesi yüzünden başkaldırıp Asvan'a 
saldırdılar ve burayı tahrip ettiler. 

769 (1367-68) yılı içinde Ayas'a bir çı
kartına yapan Haçlı donanınası Memlük 
ordusunun yaklaştığını duyunca geri çe
kildi. Fakat kısa bir süre sonra Kıbrıs Kralı 
ı. Pierre kumandasındaki daha büyük bir 
Haçlı donanınası Trablusşam'a çıkartma 

yaptı ve şehre giren birlikler büyük bir 
katliam gerçekleştirdiler. 1369'da tahta 
çıkan ll. Pierre döneminde Kıbrıs'la iliş
kiler düzeldi ve kralın teklifiyle barış ant
Iaşması imzalanıp esirler karşılıklı olarak 
serbest bırakıldı. Ancak ülkede sağlanan 
istikrar sultanın üvey babası Olcay ei-YG
sufi'nin isyanıyla bozuldu (Muharrem 7751 
Temmuz 1373). isyan bastırıldıktan sonra 
Olcay'la birlikte bazı emirler öldürüldü. 
776'da (1374) Kilikya Ermeni Krallığı üze
rine gönderilen ordu başşehir Sis'i zapte
derek bu devleti ortadan kaldırdı ve Mem
lük sınırlarını Anadolu'ya taşıdı. Aynı .yıl 

içinde Dımaşk'a bağlı bir vilayet olan Ku
düs müstakil bir naiblik haline getirildi. 

ei-Melikü'I-Eşref 777'de (1376) hacca 
niyetlendi ve yokluğunda tahta çıkarıl
masından korktuğu kardeşleriyle amca
sının oğullarını Kerek zindanlarına gön
derdikten sonra Mısır'daki Abbasi Hali
fesi 1. Mütevekkii-Aiellah ile birlikte bü
yük bir alayla Kahire'den ayrıldı . İhtilaf 
çıkarmalarından korktuğu emirleri yanı
na almış. güvendiklerini geride bırakmış
tt. Ancak Akabe körfezi civarına gelindi
ğinde beraberindeki emirlerden bazıları 
para ve erzak isteğiyle karışıklık çıkardı
lar ve ei-Melikü 'I-Eşref' i ölümle tehdit 
ettiler. Bu durum karşısında sultan, bir
kaç yakın adamıyla birlikte bir gece gizlice 
Kahire'ye dönmekten başka çare bulama
dı. Fakat orada daha büyük bir tehlikeyle 
karşılaştı. Çünkü kendisi daha Kahire'
den ayrılmadan Akabe'de isyan edenlerle 
aniaşmış olan Emir Karatay ve arkadaş
ları. belirledikleri gün gelince onun öldü
ğü söylentisini yayarakyerine Kal'atülce
bel'de oğlu Ali'yi tahta çıkarmışlardı. ei
Melikü'I-Eşref Kahire'de bir süre saklan
dıysa da nihayet yakalanıp öldürüldü ( 4 



Zilkade 777126 Mart 1376) ve bir kuyuya 
atılan cesedi önce Seyyide Nefise sem
tinde bir yere, daha sonra da annesinin 
türbesine defnedildi. 

769 ( 1367 -68) yılından itibaren yöneti
mi eline alan el-Melikü'l-Eşref Il. Şa'ban 
aşırı mal toplama hırsı olmakla beraber 
cömert. adil. cesur. heybetli, yumuşak 
huylu, tebaasına düşkün ve güzel ahla
kıyla tanınmış bir hükümdardı. Alimleri 
ve hayır sahiplerini sever, dini kurallara 
harfiyen uyardı. Ehl-i beyt mensupianna 
gösterdiği itibar ve bazı vergileri kaldır
ması dolayısıyla halkın gönlünü kazan
mıştı. imar işlerine önem vermiş. Kahire 
ve Haremeyn'de çeşitli eserler yaptırıp 
bunlar için pek çok vakıf tahsis etmiştir. 
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Ebu Hafs (Ebü'I-Feth) ei-Melikü'I-Eşref 
Mümehhidüddin Ömer b. Yusuf 
b. Ömer el-Gassani et-Türkmani 

(ö. 696/1296) 

Çok yönlü bir alim olan 
Resfıli hükümdan 

(1295-1296). 
_j 

640 (1242-43) yılında doğduğu tahmin 
edilmektedir (Varisco, fvledieual Agricul
ture, s. 13 ı. San'a valisi iken babası el-Me
likü'l-Muzaffer'in ölümünden dört ay önce 
yönetimi kendisine devretmesiyle ResCıll 
hanedanının üçüncü sultanı olarak tahta 
geçti (694/l295ı. Babasının onu veliaht 

tayin etmesine ve tahta çıktığında Ye
men'in bütün vali ve kale kumandanları
nın kendisini hükümdar olarak tanıması
na rağmen kardeşi el-Melikü'I-Müeyyed 
DavCıd b. Yusuf isyan etti. el-Melikü'l-Eş
ref kardeşinin isyanını oğlu N asır'ın ku
mandasındaki bir orduyla bastırdı ve tes
lim olan kardeşine iyi davrandı. el-Meli
kü'l-Eşref adaletli idaresi, ziraatın geliş
tirilmesi için gayret göstermesi ve çiftçi
lerin üzerindeki vergi yükünü azaltına
sından dolayı kısa zamanda halkın sevgi
sini kazandı. Ancak onun sakin geçen yö
netimi yirmi bir ay gibi kısa bir müddet 
sürdü ve genç sayılabilecek bir yaşta ve
fatıyla sona erdi (23 Muharrem 69612 ı 
Kasım ı 296ı. Cenazesi Taiz'de kendisinin 
yaptırdığı Eşrefiye Medresesi'nin hazire
sinde toprağa verildi. 

el-Melikü'l-Eşref şehzadeliğinde başla

dığı ilmi çalışmalarını sultanlığı sırasında 
da sürdürdü. Böylece tebaası tarafından 
sevilen bir sultan olmasının yanı sıra çağ
daşları ve sonraki nesiller tarafından tak
dir le anılan bir alim olarak da temayüz 
etti. Aynı zamanda bilimsel alet yapımın
da da usta olan el-Melikü ' l-Eşref'in bir 
usturlabı halen New York Metropolitan 
Museum'da bulunmaktadır ve David A. 
King tarafından tanıtılmıştır ("The Me
dieval Yemeni Astrolobe in the Metropoli
tan Museum of Art in New York City", 
Zeitschrift {ür Geschichte der Arabisch
lslamischen Wissenschaften, Frankfurt 
ı 985, ll, 99- ı 221aynı makale için ayrıca bk. 
D. A. King, lslamic Astronomicallnstru
ments, London ı987, s. 99-1221ı. Ayrıca 
usturlapla ilgili risalesinin sonunda ver
diği bilgilerle el-Melikü'l-Eşref'in, astro
nomiye dair bir eserde manyetik pusu
ladan ve onun kıbleyi belirlemede nasıl 
kullanılacağından ayrıntılı biçimde bah
seden ilk bilim adamı olduğu söylenmek
tedir (a.g.e., s. I 12; Fernini, s. 16, t8ı. Hü
kümdarlığından çok ilmi şahsiyetiyi e tari
he geçen el-Melikü'l-Eşref ilgilendiği her 
ilim dalında eser verecek kadar derin bil
giye sahip bir alimdi. 

Eserleri . 1. Turfetü'l-aşJ:ıô.b ii ma'ri
ieti'l-ensô.b. Arap kabileleri ve sayiarına 
dair kapsamlı bir çalışmadır. Müellif bu 
eserinde Hz. Peygamber ile ona yakın olan 
sahabileri n, Em evi ve Abbas! halifelerinin 
ve kendisinin de aralarında bulunduğu 
ResQII hükümdarlarının neseplerini tanı
tır; ayrıca önde gelen çağdaşları hakkın
da bilgi verir. Kitabın Karl Wilhelm Zet
tersteen tarafından tahkikli neşri yapıl
mıştır (Şam 1369/1949ı . Z. TuJ:ıietü'l

dddb fi't-tdril] (fi't-teuarll]) ve'l-ensdb. 
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Çeşitli kaynaklarda adı geçen kitabın Tur
fetü'l-aşJ:ıô.b ile aynı eser olması ihtima
linden bahsedilmektedir (Varisco. fvledi

eualAgriculture, s. t6ı 3. Cevdhirü't-ti
cdn fi'l-ensô.b (Şakir Mustafa. s. 239ı 4. 
Risdle fi'l-usturldb (el-Usturla.b). Haz
reel ve İbnü'd-Deyba' adını Kitô.bü'l-Iştı
bdh olarak vermektedir (Varisco, fvledie

ualAgriculture, s. t5ı. Müellifin Metropo
litan Museum'da bulunan usturlabının 
ayrıntılı çizimlerini ve kullanımı hakkın
daki bilgileri içermektedir. Eser David A. 
King tarafından söz konusu usturlapla 
birlikte yayımianmış ve İngilizce'ye ter
cüme edilmiştir (yk bk ). s. Kitdbü't
Tebşıra ii 'ilmi'n-nücum. Astronomi, 
astroloji ve vakit tayinine dair bir eserdir 
(Suter, s. ı67ı. Daniel Martin Variseo'nun 
neşir ve tercüme ettiği eserin otuz ikinci 
bölümü bir almanak olup burçlar kuşağı, 
ay ve güneşin yörüngeleri, gezegenler, 
sabit yıldızlar, güneş ve ay tutulmaları, 
usturlap, ayın deveranı, takvim sistem
leri. kıble tayini, hava durumu, mevsim
lere göre tıbbi tavsiyeler, zirai takvim ve 
sayı sistemleri gibi konuları ele almakta
dır; çeşitli veriler tablolar halinde sunul
muştur. 6. Kitdbü'l-MeldJ:ıa ii ma'rife
ti'l-tildJ:ıa. Yedi bölüm halinde ziraata 
dair bir eser olup Muhammed Abctürra
him Cazim tarafından kısmen neşredil
miştir (el-iklll, sy 3/1 ISan'a 19851) Aynı 
hanedandan Abbas er-ResCıll'nin Bugye

tü'l-felldJ:ıin adlı eserinin kaynaklarından 
olan kitabın adı bazı eserlerde MilJ:ıu'l
melô.J:ıa ii ma'rifeti'l-tildJ:ıa (et- Tüfaf:ıa 
{f ma'rifeti'l-filaf:ıa) şeklinde geçer. 7. el
Mu'temed ii müfredfıti't-tıb (el-fvlu'te
med fi'l-eduiyeti'l-mü{rede) (British Li
brary, nr. Or. 3738ı. Büyük ölçüde İbnü ' l
Baytar, İbn Cezle ve Hubeyş et-Tiflisl'nin 
eserlerinden ihtisar edilmiş olup dönemin 
tıp yaklaşımıyla yazılmış bir farmakoloji 
kitabıdır. Bazı kaynaklarda müellifin ba
bası ei-Melikü'l-Muzaffer'e nisbet edilen 
eser Kahire'de ( 1327, 1329, 1370/1951 ı ve 
Beyrut'ta ( 1402/1 982ı basılmıştır. 8. el
Mugni fi'l-baytara . Deve ve atların ba
kımıyla ilgilidir (Brockelmann, GAL Suppl., 
1. 90 ı). 9. el-Mul]tfıre fi'l-fünun mine'ş
şunı1' (a.g.e., a.y.). 10. Kitdbü'd-Delô.'il 
ii ma'rifeti'l-ev]fiit ve'l-menfızil. Güne
şin hareketine bakarak vakit belirlemeyi 
konu edinir (Ali b . Hasan el-Hazrecl, 1. 
276ı 11. el-İbdfıllimfı 'ulime fi'l-J:ıdl 
fi'l-edviyeti ve '1-'a]fii]fir. Tıbbi -farma
kolojik bir çalışmadır (Abdullah Muham
med el-Habeşl, fvlü'ellefatü f:ıükkami'l-Ye
men, s. 57; fvleşadirü '1-fikri'L-islamf, s. 607ı 
Bazı kaynaklarda muhtemelen baskı ha-
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